
 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

EDITAL Nº 61/2020, de 27 de agosto de 2021. 

2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2020 PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RESERVA 

DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS 

GERAIS 

ÁREA EM DIREITO 

 A Procuradora Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais, com fundamento na Lei nº 

11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de Estágio do 

Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e 

alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 

30 de outubro de 2012, resolve:  

I-DIVULGAR a reclassificação dos candidatos após o resultado final da etapa de heteroi-

dentificação complementar à autodeclaração dos candidatos que se inscreveram como negros no 2º 

processo seletivo público de estagiários de nível superior do ano de 2020, na área de  DIREITO, 

para a formação de quadro de reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da Re-

pública no Município de Divinópolis. 

 

LEGENDA 

Desclassificado 

Pessoas com Deficiência 

Sistema de cotas para negros 

Sistema de cotas para minorias étnicas-raciais 

60 Karine Nazaré Ferreira dos Santos 5.000,00 200,00 52,00 1º 

50 Júlia Bianca de Assis Domingo 4.927,42 200,00 51,27 2º 

45 Francielle Pereira Santos 4.884,00 200,00 50,84 3º 

29 Ingrid Vilela Moreira 4.922,41 200,00 51,22 4º 

49 Ana Laura de Sousa Prado 4.850,00 200,00 50,50 5º 

41 Alexandre Stacanelli Coelho 4.822,90 200,00 50,23 6º 

35 Jaquelini Ellen Canhestro Machado Vilela 4.703,23 200,00 49,03 7º 

57 Júlia Emanuelle Vieira 4.614,50 200,00 48,15 8º 

58 Silas Araújo Silva 4.614,06 200,00 48,14 9º 

63 Júlia Fernandes Campos 4.509,09 200,00 47,09 10º 

51 Bernardo Máximo Munayer 4.444,12 250,00 46,94 11º 

03 Maria Júlia Alves Alvim 4.529,50 150,00 46,80 12º 

70 Gabriela Sáskia Pereira Ferreira 4.435,23 200,00 46,35 13º 

68 Ana Luiza Alves Vieira 4.469,50 150,00 46,20 14º 

55 Inácio de Souza Nascimento 4.417,39 200,00 46,17 15º 

69 Angélica Silva Lemos Santos 4.464,00 150,00 46,14 16º 

40 Eulália Cristina Ferreira 4.385,00 150,00 45,35 17º 

36 Ana Caroline de Miranda Pereira 4.313,50 200,00 45,14 18º 

74 Henrique Vilela Pereira 4.244,00 250,00 44,94 19º 

02 Larissa Hillary Sousa 4.292,86 200,00 44,93 20º 

23 Angélica Aparecida Pedrosa 4.291,00 200,00 44,91 21º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

66 Júlia Souza Xavier 4.339,00 150,00 44,89 22º 

77 Fernanda Cristina dos Santos 4.202,00 250,00 44,52 23º 

31 Pedro Henrique de Oliveira Fernandes 4.244,00 200,00 44,44 24º 

04 Eduardo Dias Fialho 4.202,78 200,00 44,03 25º 

22 Letícia Silva Castro 4.193,00 200,00 43,93 26º 

38 Bruna Luisa Pinheiro Pinto 4.235,00 150,00 43,85 27º 

59 Maria Luisa Bebiano 4.219,70 150,00 43,70 28º 

28 Sabrina Vitória Souza Duarte 4.155,56 200,00 43,56 29º 

11 Rafael de Sousa Ribeiro 4.155,50 200,00 43,56 30º 

76 Maria Eduarda Dias Oliveira 4.153,50 200,00 43,54 31º 

53 Gabriela Tavares Lima 4.180,00 150,00 43,30 32º 

43 Bruno Pereira Maldonado 4.101,72 150,00 42,52 33º 

27 Ítalo Vitor Cunha Pereira 4.099,00 150,00 42,49 34º 

32 Wallace Capanema 4.040,00 200,00 42,40 35º 

54 Mariah Vitória Pinheiro Rezende 4.086,50 150,00 42,37 36º 

65 Gabriela Sarah Silva 4.082,76 150,00 42,33 37º 

14 Giovanna Leal Fabrini 3.993,00 200,00 41,93 38º 

30 Júlia Maia de Carvalho 4.041,38 150,00 41,91 39º 

13 Brenda Alves de Oliveira 3.931,25 250,00 41,81 40º 

08 Thauane Domingos Pinto 3.972,92 200,00 41,73 41º 

73 Daniella Barbosa Monteiro Santos 3.899,92 250,00 41,50 42º 

44 Maísa de Souza Duarte 3.914,00 150,00 40,64 43º 

48 Yara Cristina Fernandes 3.830,50 150,00 39,81 44º 

17 Rayssa Helena Nogueira 3.796,50 150,00 39,47 45º 

67 Fabrício Otávio Vaz Quintal 3.770,69 150,00 39,21 46º 

52 Maria Eduarda Tavares Bueno 3.761,76 150,00 39,12 47º 

33 Lucas de Castro Campos Fontes 3.717,50 150,00 38,68 48º 

71 Rafaela Ávila 3.713,00 150,00 38,63 49º 

72 Taynara Fernandes Pinto 3.711,50 150,00 38,62 50º 

34 Luana Aparecida Padilha  3.630,00 150,00 37,80 51º 

61 Jéssica Rios Rodrigues Brandão 3.614,00 150,00 37,64 52º 

64 Thainá Furtado Gomes 0,00 200,00 2,00 Desclassificado 

42 Stéphany Cristina Miranda 0,00 200,00 2,00 Desclassificado 

 

 

Belo Horizonte,  27  de agosto de 2021. 

 

 

Isabela de Holanda Cavalcanti 

Procuradora Chefe 
Procuradoria da República em Minas Gerais  


